
中国城市污水处理问题与水解－好氧生物处理工艺 

王凯军 

北京市环境保护科学研究院 

  关键词：城市污水、水解反应器、活性污泥工艺 

  摘要：本文对城市污水处理工艺等问题进行了探讨，传统活性污泥工艺由于基建投资高，能耗高和运

行维护费用高，在实践应用中受到了限制。水解-好氧生物处理工艺是近年来国内具有突破性进展的新工艺，

是处理城市污水十分有吸引力的新工艺。其中水解反应器因为仅仅发生水解和产酸反应具有停留时间很短，

其对悬浮物的去除率很高。由于水解出水污染物的降低和易降解有机物的增加，使好氧处理的停留时间可

以缩短。本文对水解-好氧生物处理工艺的研究和应用进行了阐述。 

[...]
  在当前水污染治理中，亟待解决的问题之一是城市污水处理厂的建设问题。城市污水污染在我国各地

已成为严重的环境问题。它不仅污染环境，影响人民身体健康和工农业生产，而且也直接造成经济和资源

损失。水污染已经成为限制工农业生产和国民经济进一步发展的一个突出问题。因此，尽快控制水污染的

发展，改善环境质量已成为迫在眉睫的问题，日益引起人们的关注。目前我国城市污水年处理能力 38.1 亿

m3，城市污水的处理率仅达 13.6%(其中二级处理率为 8.4%)。我国目前城市污水排放总量已达 350 亿m3/

年，据初步估计目前全国城市污水要全部达标排放，需要投资 1500 亿元以上，每年需要 150 亿元的运行管

理费用。如此高的投资和运转管理费用对一般城市来讲是一个沉重负担。对中小城市来说，更难承担。因

此，城市污水处理问题不仅仅是环境问题，同时还涉及到经济、技术和政策等各个方面，需要认真加以研

究解决。 

2、传统活性污泥工艺存在的问题 

  国内外的经验都表明以活性污泥法为主的好氧生物处理工艺，由于其出水水质好，对于解决城市污水

的污染，是一种行之有效的方法。而且人们在长期实践过程中，在设计和运行管理等方面积累了丰富的经

验，已广泛为人们所接受。因此，长期以来它一直是城市污水处理工艺的主流。但是传统的活性污泥处理

ht
tp
:/
/w
ww
.c
hi
na
ci
ty
wa
te
r.
or
g

中
国
城
镇
水
网



工艺存在着以下的缺点： 

  1) 污水处理厂的基建投资大，即使按全国目前的污水量，靠传统的二级处理工艺，若全部污水均达标

排放，需要投入 1500～2000 亿元的建设资金。而北京市污水至少需要投入 60 亿元的建设资金(按单位投资

1500～2000 元/m3.污水计)； 

  2) 污水处理的电耗高，据报导一般西方工业发达国家污水处理能耗占全国总能耗的 1％以上。消耗能

源只能进一步增加了环境压力；电耗大不仅仅增加了处理费用，消耗了大量能源，同时还增大了电厂、电

网以及变电系统的投资。电厂脱硫的投资占电厂总投资的 15%以上，近年来随着技术进步，费用虽然有所

下降，但仍然超过 10％。对于大城市大气污染所需要的治理投资，甚至会超过水污染的投资[1] [2]。 

  3) 运转管理费用高，以我国目前已运行污水处理厂的经验，年运转费用占投资额的 10%。全国需要

150 亿元运行费用(运行费以 0.50 元/m3.污水计)[3]。 

3、技术引进带来问题 

  我国城市污水的建设从 80 年代初开始起步，是以天津纪庄子 26 万m3/d的污水处理厂的建设为标志。

全部采用国产技术和设备。80 年代后期，由于城市污水处理建设资金不足，开始利用欧洲发达国家政府贷

款(用于买贷款国的设备)，这虽然推动了一批现代化污水处理厂的建设。但是，这种国外引进的意义仅仅

是资金的引进，技术上的引进的意义极低。这是因为引进的是技术的末端成果——产品(设备)。引进结果

是增加了工程投资(设备是国内设备 4-6 倍)和日常维护费用(需要外汇更新配件)，在今后相当长的一个时期，

还有还贷的包袱。这也严重抑制了国内污水处理设备制造业的发展，由于技术和资金投入不足使国内污水

处理设备无法达到国际水平。 

  目前，引进结果是主要的技术仍然掌握在国外少数几个公司的手里，以城市污水处理技术中的氧化沟

技术为例，目前中国的环保企业并没有通过技术引进而掌握美国的奥贝尔氧化沟、荷兰的卡鲁塞尔氧化沟

和丹麦的交替式氧化沟这些技术关键。由于我们没有利用机会吸收所引进的技术单元，所以只好依赖于一

次又一次地重复引进。这也是我们近年来，首先流行AB工艺，然后流行三沟氧化沟，以及其他形式的氧化

沟，目前又在流行SBR工艺的原因所在，国内的研究和设计单位也是跟着这种潮流跑。由于缺乏技术吸收

和创新的机制和能力，在很长的一段时间内国外的技术就会不断冲击国内市场，自己的技术总是无法在市

场上占有一席之地。这样在一次引进后，国外又有其他新的技术，我们又要进行新的一轮引进。在电厂烟

气脱硫和垃圾处理等的环境保护领域也存在类似问题。 

二、水解--好氧生物处理工艺开发和应用 

1、工艺原理和开发 

  因此从我国的实际出发，根据污水的性质及用途，研究效率高、投资少、能耗低、占地少、运转费用

低的污水处理工艺是当前的一个重要课题。针对以上问题，北京市环境保护科学研究院经过十余年的不懈

努力，在此问题上获得了突破性的进展。开发了水解—好氧生物处理工艺，该工艺的研究工作是从污水的

厌氧-好氧生物处理小试验开始，经过反复实验和理论分析，逐步发展为水解(酸化)-好氧生物处理工艺。厌

氧发酵从工程上可分为：水解、酸化和甲烷化阶段三个阶段。水解池是把反应控制在第二阶段完成之前，

不进入第三阶段。采用水解池较之全过程的厌氧消化具有以下的优点： 

  1. 水解、产酸阶段产物主要为小分子有机物，可生物降解性较好。固水解池可改变原污水的可生化性，

从而减少反应时间和处理的能耗； 

  2. 对固体有机物的降解减少污泥产量，功能与消化池一样。故实现污水、污泥一次处理，不需要经常

加热的中温消化池； 

  3. 不需要密闭的池，不需要搅拌器，不需要水、气、固三相分离器，降低了造价、便于维护和放大。

可以设计出适应大、中、小型污水厂所需的构筑物； 

  4. 第一，第二阶段反应迅速，水解池体积小，与初次沉淀池相当，基建投资省。 

  因此，水解-好氧生物处理工艺是一种新型的污水处理工艺。水解中试从 85 年 8 月开始，在北京高碑

店建成处理 1800m3/d的水解-好氧工艺示范工程。工艺中主要构筑物及设备利用原有设备，经过必要改建整

ht
tp
:/
/w
ww
.c
hi
na
ci
ty
wa
te
r.
or
g

中
国
城
镇
水
网



修后形成新的工艺。整个实验经历了春、夏、秋、冬四季，水温从 13～31oC，连续运行了 3 年以上。在水

解池平均停留时间为 2.7h.，COD、BOD和SS去除率分别为 44%、32%和 84%。整个实验是在常温下进行的，

当水温最低在 13℃时，水解池也可稳定运行，效果令人满意。平均COD浓度为 495mg/L，变化范围 177～

1530mg/L。整个实验水解COD平均去除率为 49.6%，总去除率为 84.6%，水解BOD去除率为 32.3%，总去

除率为 92%; 水解SS去除率为 84%，总去除率为 94%，最终出水COD为 99mg/L，BOD为 15mg/L，SS为

17mg/L，全部达到二级排放标准。用气量比传统工艺减少 70%，水解-好氧系统污泥产量比传统工艺减少

30～40%。试验研究在 1986 年通过北京市科委和计委主持的鉴定，随后该技术获得了国家发明专利及北京

市科技进步一等奖，该项研究的主要结论如下[4]： 

  1) 采用水解池取代了传统的初沉池，水解池对各类有机物的去除率远远高于传统初沉池。因此，从数

量上降低了后继构筑物的负荷； 

  2) 经过水解池处理后，污水中有机物不但在数量上发生了很大变化，而且在理化性质上也发生了很大

变化，提高了污水的可生化性，使污水更适于后继的好氧处理，可用较短时间和较低电耗完成净化过程，

使工艺具有效率高、能耗低的特点； 

  3) 新工艺由于采用厌氧处理技术，在处理水的同时，也完成了对污泥的处理，使污水、污泥处理一元

化，简化了传统处理工艺流程； 

  4) 通过新的处理工艺和传统活性污泥法的技术经济比较可知，前者基建投资费用可节省 38.4％，总电

耗可节省 34.0%，总运转费用可节省 39.7％； 

2、密云示范工程 

  在 1986 年北京市计委，为了在今后北京污水处理建设上采用水解－好氧生物处理工艺并积累生产性经

验。在北京其他污水处理厂没有上马的情况下，推荐在密云、怀柔和大兴三个县城的污水处理厂采用水解―

好氧工艺。其中密云县污水处理厂水质和预计的处理效果如表 2。密云县污水处理厂一期工程处理能力为

15000m3/d(远期 45000m3/d)。其工艺流程见图 1 所示。下面将结合图 1 对水解－好氧工艺流程作进一步详

细说明： 

  污水通过水泵提升通过格栅预处理装置，去除悬浮的大颗粒物质后。污水进入沉砂池，在其中将大颗

粒的沙粒去除。沉砂池出水进入水解反应器，水解池停留时间 2.5h.。经过水解池后BOD5(五天生化需氧量)

去除率可达 25～35％；COD(化学需氧量)，去除率达 30～45％，SS(悬浮物)去除率 70～80％。污泥在反应

器中的水解率为 25～50％(冬季数值为 25％)。经水解反应器处理后的出水进入后继(好氧)处理构筑物。后

继处理可以采用多种形式的处理方式，如传统活性污泥工艺，氧化沟和SBR等等方式。如采用传统曝气池，

污水在曝气池的停留时间较之传统的工艺可大为缩短，气水比也可大幅度降低；经曝气池处理后的水进入

二沉池。最终出水BOD5≤20mg/L，COD≤100mg/L，SS≤20mg/L。曝气池产生的剩余污泥连续送入水解反应

器，整个工艺流程的剩余污泥从水解池排出，进入浓缩池，经 12～24 小时浓缩后可脱水处理。 

表 1 密云污水厂水质设计条件 

水解处理 好氧处理 
项 目 原污水 

出 水 去除率 出 水 去除率 

COD 450mg/L 292mg/L 35% 100mg/L 66% 

BOD 200mg/L 160mg/L 25% 20mg/L 87.5% 

SS 300mg/L 60mg/L 80% 20mg/L 67% 

ht
tp
:/
/w
ww
.c
hi
na
ci
ty
wa
te
r.
or
g

中
国
城
镇
水
网



 

  其中水解池设计平行的 3 组，每组处理量为 15000m3/d，总变化系数K2＝1.5。一期先建 1 组池子，设

计停留时间HRT＝2.5h，每组由 2 个池子组成，每个水解池为(长×宽×水深)36m×9m×4.4m。配水采用上流

式配水方式，出水采用矩形堰，经水解池处理后的污水送到曝气池。曝气池总体为 1500m3(单池)，HRT＝

4h；回流比为 50%，根据中试结果气水比 5:1。水解池污泥用管道排至集泥池，进行污泥处理，污泥量为

210m3/d、污泥浓度 10～15g/L。为了防止配水管堵塞，在水解池旁设有反冲洗泵 1 台。 

3、示范工程结果 

  在经过了 20-30 天左右的启动运行阶段后，92 年 9 月中旬以后，密云污水处理系统逐渐进入正常运行

的状态，这一阶段各项出水指标，逐渐稳定并接近和达到了设计要求，表 2 为污水处理厂启动期间近 120

天的运行各项指标的平均值。水解池COD、BOD和SS去除率分别为 31.2%、33.2%和 76.5%，这一数值已经

接近中试的结果。图 2 是以密云污水厂 1996 年COD为例给出周平均运行结果图。 

表 2 正常运行时各段运行效果(92 年 9 月 10 日－93 年 1 月份) 

水解池 曝气池 构筑物 

项目  

进水 
出水 去除率 出水 去除率 

总去除率 (％) 

COD(mg/L) 360 247.9 31.2％ 69.8 72.0％ 80.6 

BOD(mg/L) 153 102.0 33.2％ 21.8 79.0％ 85.7 

SS (mg/L) 127 29.9 76.5％ 16.4 45.0％ 87.1 

ht
tp
:/
/w
ww
.c
hi
na
ci
ty
wa
te
r.
or
g

中
国
城
镇
水
网



 

  由图 2 可见，总进水 COD 浓度的波动较大，但是水解池出水浓度变化幅度不大，总出水的变化更小，

仅从 70mg/l 增大到 90mg/l，增加 28％，这说明系统抗冲击负荷能力较强，特别是水解池对于原水的激烈

波动起到了非常大的缓冲作用；从而保障了后续好氧系统不受较大的冲击，因而保障了整个系统的出水稳

定。 

三、水解工艺的技术经济比较 

  为了更好地说明水解--好氧工艺流程技术经济特点，特将该工艺与传统活性污泥法， 进行投资和运行

费用的比较。水解--活性污泥法工艺的投资费用，采用密云污水厂的 92 年决算费用值，由于投资中包括了

部分二、三期工程的费用，因此污水处理厂的处理规模按 15000m3/d考虑时扣除了二、三期的相应费用(一

期处理规模为 15000m3/d)。同传统活性污泥法相比，北京密云污水处理厂的主要运行参数如表 3 所示。 

表 3 工艺参数比较 

项 目 传统活性污泥法工艺 水解--活性污泥法工艺 

水解池或初沉池  HRT=2.0h HRT=2.5～3.0h 

曝气池 HRT=8.0h，气水比 15:1 HRT=4.0h， 气水比 5～8:1 

二沉池 HRT=2.0h HRT=2.0h 

污泥消化 有 无 

  由表 3 可见，由于采用水解池替代了传统的初沉池，不仅使整个系统水力停留时间(HRT)缩短，曝气

池气水比降低，而且出水水质也优于传统工艺，同时使污泥和污水得到一次处理并取消了传统的污泥消化

系统，这样既降低了总投资及其日常运行费用，同时也简化了操作管理。在以上数据基础上进行费用分析(见

下表 4)。 

表 4 费用分析表（1992 年） 

项目  单位  传统活性污泥 水解－活性污泥 节约比例（％）  

水量  万吨  1.5  1.5     

ht
tp
:/
/w
ww
.c
hi
na
ci
ty
wa
te
r.
or
g

中
国
城
镇
水
网



基建投资  万元  2218.7  1362.5  38.6  

综合折旧费(4％)  万元  88.75  54.50  38.6  

维修费（2％）  万元  44.24  27.25  38.6  

工资福利  万元  40.58  36.00  11.3  

药剂费  万元  38.67  20.69  46.5  

动力费  万元  107.83  71.17  34.0  

总运行费  万元  319.79  209.61  34.5  